
»p

s;'5 ‘ *
— SZÜLŐFÖLDÜNK!4 Winnipeg, Mán. 1934 aug. 16. J

\
\

'ma
fg^ “CSONKAMAGYARORSZAQ 

1 JFvt NEM ORSZÁG, EGÉSZ 
1-j MACYARORSZAG
láWl I MENNYORSZÁG!"

-HAZADNAK 

RENDÜLETLENÜL 

LÉGY HÍVE. ÓH MAGYAR! |

ma

n
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉG ÉNEK JELENTÉSEI
SZKRKBHZTÖSéoOiK CIMKi HWIKDCb SXMMHI ITC* le. IV. «.

A
MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? érettségizett szobalány. A »ofló­

rok között viszont gyakran akad 
okleveles mérnök.

w-s£®2=E3.d#SSs \
legelterjedtebb, naponta több t tartásában összesen csak 162l,ajtu

terjedt tova és valószínűleg az egész község a lángok martaléká­
vá vált volna, ha a falu közelében táborozó 687-es cserkészek ész­
re nem veszik a tüzet és az erős szélben önfeláldozó mentéssel meg 
nem akadályozzák annak tovaterjedését. Így csak három ház 
égett le.

Letűnt az „úri” világ!
Az alábbi szellemes cikkben nek már. Kihaló faj ez. akár aBACS-BOOROG MEGYE

KHdnday Béla Újvidék utolsó magyar poetafőnőke tragi-S.v ff
kus szerencsétlenség áldozata lett. A kitűnő úszó hirtelen ehne-

SZEPES MEGYE
hat nap óta heves hóviharok dúlnak. A hóviha­
ráén. úgy hogy már a 2006 méter, azaz 6.600

ritit a dunai fürdőn és csak órák múlva fogták ki holttestét. A ma­
radék magyarság nagy részvéte mellett temették el, hiszen a pos­
tafőnökkel a megszállás előtti boldog Idők egyik élő emléke tá­
vozott el a balkáni színvonalra süllyesztett délvidéki városból

A Tátrában 
rókát nagy hideg 
láb magasságban lévő kirándulóhelyeket sem lehet megközelíte­
ni mert az odavezető utakat a hó befújta és ott jéggé fagyott Az 
idegenforgalom a Tátrában hat nap óta úgyszólván teljesen szü­
netel

inas és 23 komorna van! Külö­
nösen a komornak megdöbben­
tően kis száma feltűnő. Hiszen CSIRKÉJÉN VÉSZTŐK
állítólag minden színésznőnek MEGAKADALYOZHATJAK A 
van komomája! És hol vannak "ROUP" (torok-fiú) pusztítását 
az arisztokraták, a nagykeres- PÁR CSEPP LINIMENTTEL 84 

' dók, nábokok, bankfejedelmek 
háztartásának komornál!? Úgy 
látszik csak a regényekben. A 
rideg statisztika széttépett egy 
mese-képet és nagyobb óvatos­
ságra inti az Írókat regényeik­
nek háztartási alkalmazottakra 
vonatkozó részét illetőleg.

mint 100,000 példányszámban 
megjelenő lapja:

A szegény vidéki ember vé­
gigsétál az elegáns budapesti 
bérpaloták véget nem érő sora 
között, káprázó szemmel nézi az 
újonnan felépük villanegyedek 
gyönyörű épületeit és hitetlen- 
kedve csóválja" a fejét:

FEJÉR MEGYE
Még februárban az érdligeti nyaralótelepen álarcos rablók 

betörtek Szobát Károly vasutas lakásába. Pisztollyal rálőttek az 
Idős házaspárra, paprikát szórtak szemükbe és megkötözve a 
földre dobták őket. Bzután készpénzt és ékszert raboltak el A be­
törőket nemrég Budapesten elfogták 3 lparossegéd személyében. 
A vallatás során bevallották, hogy ők fúrták meg az érdi fatelep 
pénzazekrényét is. A székesfehérvári törvényszéken a három go­
nosztevő azt vallotta, hogy PArisba akartak utazni s erre kellett 
nekik a pénz. A bíróság a felbujtó Kervarics Jánost 6 évi, Paulo- 
vics Antalt 4 évi és Kokics Pált 3 évi fegyházra ítélte.

HAJDÚ MEGYE
Debrecenbe érkezett a müncheni filharmónlkus zenekar 

száz tagja. Midőn a vonat befutott a pályaudvarra, felharsantak 
n német himnusz hangjai, majd a debreceni magyar asszonyok ne­
vében virágcsokrot adtak át a német vendégeknek. A zenekar es­
te a Stadionban hangversenyt adott. A nagyszabású művészi ese­
ményen 6000 főnyi közönség vett részt.

SZOLNOK-DOBOKA MEGYE 
A "bevonuló" oláhok első dolga volt 1918-ban, hogy a désl 

miUeniumi emlékoszlopot súlyosan megrongálják, talapzatáról el­
távolítsák a turulmadarat és Így azóta csak a talapzat maradt a 
désl piacon a körülötte levő vasráccsal Julius végén egy éjjel is­
meretlen tettesek szétrombolták a talapzatot is, a köveket szét­
hordták, a vasrácsot pedig összetörték. így a désl miUeniumi em­
lékoszlop utolsó maradványai is eltűntek.

MINardS;

LiNimeNT
— Miért mondják, hogy sze­

génység van? Ezek a pazar ké­
nyelemmel épült lakások, a gaz­
dagság illatát leheUő villák u- 
gyancsak ellent mondanak en­
nek! Az Igaz, hogy nekünk nin­
csen pénzünk, de bezzeg van a-

Ezek után már kevésbbé meg­
lepő, hogy magánalkalmazás- 
bán levő soffőr Is csak 190 van. 

soknak a boldogoknak, akik e-!Enne4[ magyarázata,
zekben a lakásokban laknak.. hogy az autótulajdonosok nagy 
Micsoda fényűző háztartást ve- r(igze egyúttal vezető is — már 
zethetnek! Mekkora cselédség j amikor yan gazollnra elég pén- 
lesheti az elkényeztetett úrnő ze, 
parancsait!

Ekkor azonban megjelenik az 
a bizonyos mesebeli sánta ör­
dög, aki felemeli a házak tetejét 
és bekukucskál, hogy ml van 
alattuk? Ezt a sánta ördögöt 
ezúttal Magyar Statisztikai Év­
könyvnek hívják és ugyancsak 
meglepő dolgokat leplez le er­
ről a vélt gazdagságról.

TUDVALÉVŐ, hoc? ss óhazában a 
dollár hlrstaloe árfolyama sokkal »s- 
csonyabb, mint * magánforgalomban, 
Sok esetben előfordult, hogy honfi­
társaink dollárban kívánják, hogy 
pénsQket az Óhazában kifizessék. A 
ionban tok esetben megtörtént Sl la, 
hogy a dollárokat hivatalos árban % 
kormán? beváltja és Így a kOldok 
óriási kárt uenvednek. kfllOnOeee ha 
tekintetbe vesezük. hogy pl. z KELEN

«■ Mafai é Minis-----*■ tttvo pongpt TtlVI
ki a dollárért, mint az otthoni hlvst*- 
lon ár. Ugyanez áll fenn a LEI DI­
NÁR vagy CSEHKORONA, átutal*, 
soknál, hol bár zz eldny Jelenleg 
33% — de mindenképpen jelentékeny.

Kanada vezető pénzküldd Irodája, * 
KELEN cég, melynek pontossága eh 
ismert. írjon felvilágosításért ás lég, 
újabb árfolyamainkért még ma.
ALEX A. KELEN LIMITED, 14M Cb 
ty Hall Avenue, MONTREAL, Qne.— 
Pénzét az óhazából gyorsan 4a skm 
dálytalanul kihozhatja általunk án Itt 
annak értékét önnek dollárokban fi­
zetjük ki.

Modem lakásokba “muffol” aki teheti
A közelmúlt augusztusi bér- Így nagy súlyt fektetnek a me- 

évnegyed ismét jelentősebb kői- legvlzszolgáltatAsra, fürdőszo- 
tözködésl mozgalommal járt, kü bára, világosságra stb. Mindin- 
lönösen Budapesten. Nem volt kább keresik ameUett az egész­

séges, levegős, napos helyeket, 
megmozdulásáról, A lakosság uj Irányú elhe­

lyezkedését megkönnyíti az a 
körülmény, hogy a háztulajdo­
nosok közül sokan jelentős át­
alakításokat végeztettek az u- 
tóbbl Időkben, amivel számta­
lan munkanélkülinek Juttattak 
keresetet. így a kiadásra amúgy 
Is hasztalanul váró nagyobb la­
kásokat felparcellázták és mo­
dernizálták.

Az uj nemzedék anyagi ere­
jén felül Is keresi a levegős, na­
pos lakást és Így elmaradhatat- 
lannak látszik az elavult udvaru, 
sötét lakások átalakítása.

NAGY-K0K0LLÖ MEGYE
A kiskapusi földgáz vidéken nagy az Izgalom. A két év óta 

tartó földgázfáklya változatlan erővel ég, most pedig két újabb 
földgázforrás fakadt fel, amely szintén minden percben kigyullad­
hat. Ha ez valóban bekövetkezik, akkor as egész vidék egyetlen 
lángtengerré változik. A természeti katasztrófát — mint azt már 
részletesen jelentettük, — a bukaresti kormány lelkltsmeretlen- 
sége Idézte elő. A földgázkutakat kezelő magyarok helyét ugya­
nis regit beli oláhokkal töltötték be, kiknek fogalmuk sem volt a 
munkakkörről

szó ugyan a lakosság oly nagy- 
terjedelmű 
mint a májusi negyed alkalmá­
val történt, mikor is mintegy 30 
ezerre rúgott a költözködések 
száma. Mégis mintegy 15—18 
ezer költözködés Volt augusztus 
első napjaiban, ami még mindig 
meglehetősen tekintélyes szám­
nak mondható.

A nyomasztó gazdasági hely­
zetet jelzi viszont, hogy még 
mindig tart az a folyamat, hogy 
a nagyobb lakások bérlői kisebb 
lakásokban igyekeznek meghú­
zódni, bár lakbér szempontjából 
akárhány esetben nincs szó va­
lamilyen jelentősebb megtaka­
rításról

Figyelemreméltó 
hogy a költözködések Igen Je­
lentős száma kifejezetten az 
egészség érdekében történik.

De vannak még más meglepe­
tések is. Mert a fenti adatok ti­
tán Jogosan gondolhatja az ol­
vasó, hogy a mindenesekből a- 
kad a legtöbb. De nem Így van. 
Mert mindenes összesen 1324 
van, szakácsnő ellenben 1844, 
amiből kitűnik, hogy szegények 
vagyunk, mégis Jól élünk és a 
budapesti polgár a legnagyobb 
megerőltetése árán Is elsősor­
ban a gyomrának helyes kiszol-
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PEST-PlLIS-SOLT KISKUN MEGYE 
Újpesten meghalt Szabó Ferencné, állítólag a világ legkö­

vérebb asszonya. A 68 éves Szabóné súlya 165 kllogram, azaz 350 
font volt

így például megbuktak az 
összes regényfrázisok. Méltóz-
tassék csak elolvasni a társa-1 gátlásáról gondoskodik. Majd­

nem pontosan ugyanennyi szo­
baleány is van: 1870.

POZSONY MEGYE
Mint a “Prágai Magyar Hírlap” Írja, Kurucz Dezső 24 éves 

fiatalember a Misérden lakó rokonai látogatására a Felvidékre 
utazott Az ottani csendőrség megállapította, hogy Kurucz a Mo­
son megyei Dunakülti községben levente volt, ezért letartóztat­
ták és a pozsonyi ügyészség fogházába szállították.

dalmi regényeket Csak úgy 
röpköd bennük a sok inas meg 
a komorna. Hát ezek bizony az 
operettek világába tartoznak. 
Az operettek második felvonásá­
ban csakugyan hemzsegnek. A 
valóságban azonban alig létez-

A háztartásokban feltűnően 
kevés a férfi alkalmazott Mind­
össze 592, holott a női alkalma­
zottak száma 11.607. Az összes 
budapesti háztartásokban az el­
múlt esztendőben 12.607 egyén 
volt alkalmazva, akiknek havi 
fizetése együttesen 966.629 pen­
gőt tett ki a teljes ellátáson kí­
vül, tehát évenként tizenegy és 
félmilliót.

Az előző évekhez viszonyítva, 
a hanyatlás feltűnő. A bérek a 
nagy kínálat folytán meglehe­
tősen lemorzsolódtak, viszont 
az anyag bhtározóit javulást 
mutat, mert egyre ügyesebb, 
műveltebb elemek között válo­
gathatnak a háziasszonyok. így 
egyáltalában nem ritka már az

AJANLJA ISMERŐSEINEK IS 
A “Ml LAPUNK”-AT!

azonban,
SOMOGY MEGYE

Somodor községben délután, amikor az' egész község la­
kossága a mezőkön foglalatoskodott, tűz ütött ki. A tűz gyorsan MAGYAROK

GYÓGYSZERTÁRA
•hol orvoslását legJutányoesbSes 
szerezheti be. Recepteket éz rende­
léseket a legpontosabban tiltásai, 

tünk áa átállítunk vidékre la.
THE FRANK HEDLEY Co.
McFARLAND Bldg. 4th A vei 5. 

LETHBRIOOE, Alta.

A jó sör főkelléke a gyártásitisztasá^j
KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt,

Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk agy, a címzett által sajátkezüleg alá- 
írott nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész­
ségesen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvezd részletfizetésre le adjuk.
Óhazai bélyegek

Leit, Dinárt, Cseh Koronát

Drewry’s
Standard [agerKözjegyzői okiratok Mindennemű felvilágosítások. \

GABONA - TŐZSDE
(Canadian Press aug 3-ikl Jelentés.) 
(Oanadlan Press aug. 7-lkl jelentése.)

BÚZA —
No 1 32 (87-89) No 2 88 (84-M) 

No 3 87 (88—84) No 4 81 (80—12) 
ZAB — 2 centtel emelkedett

No 8 CW 43 No 3 CW 40 eent í 
ARPA — 5 centtel emelkedett 

No 3 CW 56 c; No 4 CW 88 eset 
SÖR ARPA — 4 centtel emelkedett 

4 soros (1 cent; 2 soros 57 eset 
LEN — 1 centtel emelkedett 

No 1 CW 51.14 No 2 CW 11.81 
ROZS — • centtel emelkedett 

No 1 CW 59 e; No 8 CW 55 eent

ALEX. A. KELEN LIMITED ESTABLlSHED IÖ77 PHONE 57 Q3I1*56 City Hall Ave. MONTREAL, QUE.

NAGYSZABÁSÚ

óra kiárusítás
Vedonat uj 16-oe nagyságú 7 köves 
Elgln órák fehér arany tokban, tel- 
jea jótállással $10. Rendeljen míg 

a készlet tart.
JOHN R. PI8K0

9124th Ave. S. LETHBRIOOE, Alta

KOMAROMI JÁNOS A REJTETT ZUG

r
hogy megfogja a kesét és hogy megvédje mindenki ellen nagy
egyedülvalóeágában.

lyek mögül az újhelyi hegyvonulat kúpalaku csúcsai ágaskodtak 
ki, százezer év óta figyelve már Így a Tótok Kánaánja felé, mint­
ha valami nagy szerencsétlenségtől tartottak volna, amely rövi­
desen rá fog zúdítod erre a kísértő emlékű tájra.

4 Kart-k arbaöltve haladtak a tiszttartói ház felé, amikor t.
Turgonyi András közelebb hajolt le az 6 messzi-rokon kishugáhoe 
akiért — ha úgy fordult volna — kész volt ököllel sújtani le min­
den szempillantásban:

— Aztán kinek szedtük azt a sok-sok virágot, kisasszony? 
Csak nem valami udvarlónak?

— Nem Andriska — válaszolt komoly hangon Béry Zsuzs­
ié- — Neked szántam ... Most már elárulhatom, hisz úgyis meg­
fogtál hogy a szobádat akartam telehinteni vele, amire visszajöt­
tél volna a sorozásról ... Mert tudom, be fognak venni!

— Miből tudod előre, te szörnyű leány? — kérdezte kí­
váncsian Turgonyi András.

Béry Zsuzska büszkén pillantott föl a nevelt-bátyjára, aki­
nél nyalkább legényt még álmaiban sem látott soha: "

— Ugyan, Andriska, ne akarj most Is bolondozni velem! 
Hát kit vennének be, ha téged nem? Te leszel Zemplén vármegye 
legszebb hadnagya ... Mikor Is leszel hadnagy, Andriska:

Halálos-komolyan válaszolt Turgonyi András:
— Ha minden jól megy, talán félév múlva már__Akkor

hazanézek majd, hogy megmutassam magamat nektek ...
Aközben a Somáéra értek föl
ÉS míg a határban egyre futottak a vetések, a tornácon 

Zsuzska édesapja, egy hatvan körül ballagdáló ember jött velük 
szembe, ö volt Béry Bálint, közel negyven esztendeje hűséges sá­
fár az uradalomban. Sörteszakállal mélyen bentülő barna 
mel Ahogy észrevette volna a fiatalokat, félszünetre megállt és 
nehéz szívvel nézte őket Annyit szólt aztán Turgonyi András felé:

— Kész a kocsid, fiam ...
— Köszönöm, Bálint bátyám, indulok is mindjárt — mond­

ta a fiatalember, — csak harapok elébb valamit Hol van Erzsi 
néni?

r
B

Észrevette magát BéryZsuzska az ijesztőre fordult csönd­
ben ás 6, aki addig k&ekedni tudott csak a távoli rokonnal," most 
hirtelen könnyekre fakadt átkarolta a fiatal erdéezhaBgatót -ée • 
keserves Bírással kérlelte:

— Bocsáss meg nekem, Andriska, bocsáss meg, hogy Így 
megfeledkeztem magamról! Hiszen apámon, anyámon kívül te 
vagy egyetlen védelmezőm a világon ... Andriska, Andriska, mi 
lesz velem, ha szüleim meghalnak egyszer és te sem találsz haza­
jönni többet?

PÉNZ. PIAC■

KICSI JNAGYkiadó továbbitJeligés levelet
Amerikai dollár........ .............. ■ 8M>
Angol font_____
Magyar Pengd__
Osztrák s(lllng ..
Cseh korona ___
Jugo dinár _____
Rumén len_____

Árban Eredményben -----  84 85
■ 29.89 eset

>

18.74
— 4.09 eent
— 3 25 osat
____1.08 csat

Budapesti Jegyzés Julius 15.4a
P 189-8 4* 

Amerikai dollAr-----------P 8.40—8.44

«

L szaga* JItt már Turgonyi Andrásra kulcsolódva úgy zokogott, hogy 
belerándult félig-fejletien alakja.

Turgonyi András a szokatlan kétségbeesésre fölrévült pillanat­
nyi elasontyolódáaából s már mosolygott És mosolyogva fejtette- 
le nyakáról a leány két gyenge karját, vette elő a zsebkendőjét ■ 
törölte le a húg ócskája könnyes arcát éa könnyes szemét:

— Legyen eszed, Zsuzska! Megígérem neked, hogy föltét­
lenül viasza fogok jönni ... Hiszek benne, mint ahogy hiszek a 
mindnyájunkat megtartó Istenben! te ha hazajöttem egyezer, so­
kaséin foglak elhagyni, hanem a kezedet fogva vezetlek majd egy 
egéez életen át

Béry Zsuzska tel-felcsuklott még s jóidőbe telt, amire any- 
nytra összeszedte magát hogy fel tudott nézni a nevelt-bátyjára. 
Mennykék szemel még akkor is könnyben csillogtak:

— Köszönöm, Andriska, hogy ennyire jó vagy hozzám, 
amikor annyiszor megbosszantottalak aszal g náiih»t.n«n ter- 

... A féleséged leszek, ugy-e?

Kanadai dollár

APRÓHIRDETÉSE
ALLAT - VASÁREgy számban való kftzMs ára 50 c..

három aaámbasi $1.85 SZOPÓS BORJÚ — változatlan
4.00 — 6 00
8 00 — 8.10

Szigorúan elére fizetendő Jé
Közepes ...................

ITINO — változatlanHAZASSAO céljából keresem 84—85 
éves leány vagy Özvegy Ismeretségét, 
akinek kedve van a független farm- 
élethez. Leveleket "ÉSZAK" Jeligére 
a kiadóhivatalba kérek: 876 Hargrave 
St. WINNIPEG, lten.

Jé 8.50 - I N 
2.60 — 8.00Közepes ............... .

OKOS — változatlan
Jé 3.90 — 4 00

275 — s.m 
i ló — t .ee

01-4 Silány .......................
ELADÓ azonnal 54 akeroe farm Jó ópO- BIKA — Változatlan
letekkel, forrásvtzael. gépezettel és éló Jó ..............................
Jószágokkal. ll/2 miiere a várató). Az 
Beessenek az ára 61,500 kéezpéns vagy
tele készpénz, a hátralék meg kívánt Szalenne ...................
részletre. Adósság nincsen a birtokon. Nehéz ......................

Könnyű ............. .......
kelne. Ha ár- Ne. 1. Koca............

No. 2. Koca .............
: John Demeter, 8TKATTON BÁRÁNY — 50 centtel esett 

58—44

1
1-10 — 1.88
0.75 — 1.00Silány

•ÉRTÉS — változatlan
«7jW

— A
lehajolt hossá éa megcsókolta a kissé kuszáit lenhaját — De hát 

kit la vehetnék el mást e kerek világon?
rr—jr---- a-_ d.t-jti.-ia-a4 .Zsuzsira ieisonajtott.

nyugodt vagyok megint ... Istenünk, távoz- 
keserüséget! 

lépést indultak
Ott állt ez a tiszttartói hás (éa bizonyára áll ma is még) a

— mosolygott le rá a fiatalember, •MNszem­
mel? szeptember elsején lesz elárve- 7*0

ueresve, ha addig el
>L0$feldekli önt, írjon vngy ki

Uél7<
HitOnt.

el Silány IN
a tiszttartói laknak céljából 88 évse magyar farmer 85—80 J6 

év kősót ti magyar származású farmer 
leánnyal vagy Özveggyel. Fényképpel 
ellátott leveleket "CSENDES OTT­
HON" Jeligére a kiadóhivatala kérek:
87$ Hargrave SL WINNIPEG. Hsa.

54—0

... 125 — 1J» 
- 1-00 — l.M

KÉRT MAR ISMERŐSEI 
RÉSZÉRE INGYEN 

MUTATVÁNYSZÁMOT?

— A konyhában lesz.
Közömbösnek Igyekezett mutatkozni a tiszttartó, de mert 

ez nehezen sikerült neki a mai napon. Inkább szótlanságba esett 
vissza megtol Betértek aztán az öreg kőház régi szobáiba: elől 

— 7 —

Silány
a

nyűt köccU ém távoli vt -

- íeteÉS&iStiB k

*v.4*
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